
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  120/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.a) del 
D.Lgvo 36/2023 - lavori urgenti di manutenzione ordinaria di alcune strade del centro urbano 
di Gangi - CIG B608AE7399

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 13/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

- A seguito di diverse segnalazioni di alcuni cittadini inerenti la presenza di selciato e basole dissestati 
su  alcune  arterie  del  centro  urbano,  l’ufficio  ha  accertato  la  necessita  di  un  intervento  di 
manutenzione  urgente  atto  a  garantire  il  transito  veicolare  in  sicurezza  ed  evitare  danni  agli 
automezzi;  

- Vista la determina n.107 S.T./LL.PP. Del 10 marzo 2025 , con la quale è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto il geom. Antonino Canalicchio;

- Visto il  preventivo di  spesa redatto dal  geometra Antonino Canalicchio,  componente del  Settore 
Tecnico LL.PP. con il sottostante quadro economico:

A
1

Lavori a base d’asta €.3.007,64

A
2

Oneri di sicurezza non soggetti a r.a. €.418,16

A
3

Sommano A1+A2 €.3.425,80

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B
1

IVA 22% su A3 €.753,68

B
2

Incentivo art.45 D.Lvo 36/2023 €.68,52



B
3

Rimborso oneri conferimento in discarica €.30,00

B
4

Sommano (B1+B2+B3) €.852,20

Importo complessivo intervento €.4.278,00

- Visto l’art.50, lett.a) del D. Lgs.vo 31/03/2023 n.36 che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- Visto l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

- Vista  la Determinazione n.113/S.T.LL.PP. dell’ 11 marzo 2025 di avvio procedimento affidamento 
diretto e di approvazione schema lettera di invito e modulistica che dovrà presentare l’operatore 
economico;

- Con nota protocollo n.ro 4272 dell’11 marzo 2025, è stata inoltrata attraverso la piattaforma MEPA 
RDO 5179205 alla ditta Agrimoter di Virga Claudio con sede in Gangi nel viale Don Bosco civ.32,  
codice fiscale VRGCLD89H12G511S - p.iva 05785070821; 

- La  ditta  ha  trasmesso,  sulla  piattaforma  MEPA  la  documentazione  attestante  il  possesso  dei 
requisiti e il ribasso del 5,00% sull’importo dei lavori a b.a.;

- Che a seguito dell’offerta economica presentata dalla ditta, il quadro economico è stato rimodulato 
come segue:

A
1

Lavori sl netto del ribasso d’asta del 5,00% €.2.857,26

A
2

Oneri di sicurezza non soggetti a r.a. €.418,16

A
3

Sommano importo A1+A2 (importo contrattuale) €.3.275,42

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B
1

IVA 22% su A3 €.720,59

B
2

Incentivo art.45 D.Lvo 36/2023 €.68,52

B
3

Rimborso oneri conferimento in discarica €.30,00

B
4

Sommano (B1+B2+B3) €.819,11

C
1

Economie da ribasso d’asta IVA compresa €.183,47

Torna importo complessivo finanziamento A3+B4+C1 €.4.278,00

Dato atto inoltre che:



- la documentazione trasmessa a corredo dell’offerta risulta regolare;
- all’affidamento è stato attribuito il CIG B608AE7399;
- si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 

23 del D. Lgs.vo n.36/2023;
- che  l'impresa  sopra  citata  risulta  in  possesso  dei  requisiti  oggettivi  e  soggettivi  necessari  per 

l'affidamento di lavori;
- che nel DURC on line, prot. INPS_44048554 scadenza 26 aprile 2025, l'impresa risulta in regola con 

gli adempimenti INPS ed  INAIL e CNCE;
- he  non  sussistono  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed  i 

dipendenti con poteri decisionali della ditta sopra richiamata ed i dirigenti e i dipendenti con poteri 
decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;

- che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art.37 del decreto legislativo
n.33/2013;

- che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall'art.3 della L. 136/210 e dagli artt.6 e 7 della L. 217/210;

Viste:

- vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.57 del 22 dicembre 2023 i.e., con la quale è stato 
approvato il DUP 2024/2027;

- vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 09 febbraio 2024 i.e., con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026, il piano degli indicatori, la nota integrativa al 
Bilancio e i relativi allegati (Schemi D.lgs 118/2011) contestuale approvazione e presa atto della 
sussistenza degli di bilancio anno 2024;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il periodo 2024/2026;

- rilevato che il Comune di Gangi non ha ancora approvato il bilancio di previsione anno 2025, 
scaduto in data 28 febbraio 2025 giusto decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 
2024, che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio al 28 febbraio 2025, pertanto 
dalla data del 1^ marzo 2025 si trova in gestione provvisoria ;

- richiamata la legge 118/2011 punto 8.4 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, che prevede: la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già  
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale, delle spese  
relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali e grave all’ente…….;

- dare atto  che l’obbligazione viene assunta per evitare gravi danni patrimoniali all’ente;  



Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;

Viste inoltre

- l'art.107,  comma  3,  del  T.U.  n.267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai  Responsabili  di 
Settore la  competenza degli  atti di  gestione finanziaria,  ivi  compresa l'assunzione di  impegni  di 
spesa;

- gli artt.151, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
- il D. Lgs.vo n.118/2011 e s.m.i.;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e
- provvedimenti dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
- il  Provvedimento Sindacale n.  17 del  02 dicembre 2024 di  nomina del Responsabile del Settore 

Tecnico LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione organizzativa;

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
- di approvare il preventivo di spesa con il sottostante quadro economico:

A
1

Lavori a base d’asta €.3.007,64

A
2

Oneri di sicurezza non soggetti a r.a. €.418,16

A
3

Sommano A1+A2 €.3.425,80

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B
1

IVA 22% su A3 €.753,68

B
2

Incentivo art.45 D.Lvo 36/2023 €.68,52

B
3

Rimborso oneri conferimento in discarica €.30,00

B
4

Sommano (B1+B2+B3) €.852,20

Importo complessivo intervento €.4.278,00

- di affidare, per le motivazioni sopra esposte ed ai sensi dell'art.50, lett.a) del D. Lgs.vo 31/03/2023 
n.36, i lavori di in oggetto, alla ditta Agrimoter di Virga Claudio con sede in Gangi nel viale Don 



Bosco civ.32, codice fiscale VRGCLD89H12G511S - p.iva 05785070821, per l’importo contrattuale di 
€ 3.275,42 al netto del ribasso d’asta offerto del 5,00%;

- Di  dare atto che a seguito dell’offerta a ribasso effettuata dall'impresa il  quadro economico del 
intervento viene rimodulato come segue:

A
1

Lavori sl netto del ribasso d’asta del 5,00% €.2.857,26

A
2

Oneri di sicurezza non soggetti a r.a. €.418,16

A
3

Sommano importo A1+A2 (importo contrattuale) €.3.275,42

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B
1

IVA 22% su A3 €.720,59

B
2

Incentivo art.45 D.Lvo 36/2023 €.68,52

B
3

Rimborso oneri conferimento in discarica €.30,00

B
4

Sommano (B1+B2+B3) €.819,11

C
1

Economie da ribasso d’asta IVA compresa €.183,47

Torna importo complessivo finanziamento A3+B4+C1 €.4.278,00

- di dare atto inoltre che la prestazione sarà resa entro l'anno 2025;
- di impegnare, conseguentemente, venendo a scadenza e perfezionandosi l'obbligazione giuridica, la 

spesa di € 4.094,53 nel capitolo di bilancio 23050 – missione 10 – titolo 1^ - programma 05 – macro 
103 – P.F.U. 1.03.02.09.008;

- di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'opposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio 
finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art.151 comma 4° D.Lgs. 267/2000;

La presente determinazione:

- va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
- va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
- va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n.11/2015

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

CANALICCHIO ANTONINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 120 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 329 DEL 19 marzo 2025

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 
lett.a) del D.Lgvo 36/2023 - lavori urgenti di manutenzione ordinaria di alcune strade 
del centro urbano di Gangi - CIG B608AE7399

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

551/2025 23050 10|05|1|103 U.1.03.02.09.008

Gangi, li 19/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa





Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 120/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 
lett.a) del D.Lgvo 36/2023 - lavori urgenti di manutenzione ordinaria di alcune strade 
del centro urbano di Gangi - CIG B608AE7399

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 18 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

